

# هو الخلاق

## خلاقیت

### شکوفایی شخصیت و سرچشمه قدرت

خلاقیت در یک نگاه کلی، آمیزه‌ای است از هوش و خصیصه‌های والای شخصیت. خلاقیت، یعنی پویایی تفکر، تولید اندیشه برتر، ایده‌ای فراتر از باورهای کلیشه‌ای، درک وضع موجود و تجسم و ترسیم وضعیت مطلوب. خلاقیت، یعنی به‌دست گرفتن سرحلقه زنجیره فناوری‌ها و یافته‌های نوین علمی و خلاقیت، یعنی شکستن بن‌بست‌ها، دست دادن با فرداها!

هوش در یک بیان ساده، یعنی توان انسان در درک و حل مسئله‌ها و خلاقیت، یعنی درک سریع و متفاوت روابط حاکم بر مسئله‌ها و حل آن‌ها با بهره‌مندی از تفکر واگرا. آن‌گاه که تیزهوشی و خلاقیت و دل‌آرامی، مؤلفه‌های گران قدر شخصیت، هم‌زمان زینت وجود پر شکوفای انسان می‌شوند، بسان آن است که جامعه مفتخر به گنجینه‌ای از برترین سرمایه‌ها هستی می‌گردد.

کنجکاوی، خمیر مایه خداجویی و بستر خلاقیت است. کنجکاوی در پدیده‌های هستی عبادت مطلوب است و تجسس در احوالات شخصی رفتار مذموم. پرورش حس کنجکاوی، تفکر و تأمل در شگفتی‌های هستی، ترغیب اندیشه و رفتار تلاش‌مداری و گشاده‌رویی در کودکان و نوجوانان لازمه آفرینش مطلوب‌ترین بستر برای پرورش تفکر خلاق است. از جمله ویژگی‌های رفتاری و شخصیتی افراد خلاق، هوشمندی، کنجکاوی، تفکر واگرا، بن‌بست‌شکنی، مثبت‌اندیشی، امیدآفرینی، تبسم، گشاده‌رویی، دل‌آرامی، اندیشه به وضع مطلوب، احساس زیبای مذهبی، نشاط معنوی، احساس رفاقت با دوستان و رقابت با خویشان خویش و مأنوس بودن با والدین محبوب و تلاش‌مدار در کانون خانواده با حاکمیت پیوند‌های عاطفی.

فراهم نمودن مستعدترین بستر پرورش خلاقیت به‌ویژه برای کودکان و نوجوانان تیزهوش، از خطیرترین رسالت‌های کارگزاران فهیم و بصیر و هوشمند و بالطبع خلاق جامعه است، این مهم در کانون خانواده و نظام تعلیم‌وتربیت کشور بیشترین اهمیت را دارد. یقیناً وجود پر فروغ معلمان فهیم و هوشمند، خلاق و خلاق‌پرور، پر مهر و پر صلابت و گشاده‌رو در بیش از یک میلیون کلاس درس در مناطق شهری و روستایی، به‌مثابه سرمایه بزرگ مدیریت منابع انسانی، در گستره ایران اسلامی یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است.

بدیهی است، تقویت «حساس/امنیت روانی»، با فراهم نمودن تسهیلات و خدمات اجتماعی برای همه خانواده‌ها، نهادینه نمودن امنیت‌های بهداشتی و پزشکی، آموزشی، اقتصادی، شغلی، اداری و حقوقی و قضایی و خدمات عمومی برای همگان، به‌ویژه برای جوانان و پژوهشگران خلاق جامعه، از اصلی‌ترین مؤلفه‌های بستر مطلوب شناسایی به‌هنگام، حمایت و پاسداری از صاحبان اندیشه‌های برتر و هوشمندان خلاق می‌باشد.

دکتر غلامعلی افروز

استاد ممتاز دانشگاه تهران

رئیس فدراسیون آسیایی شورای جهانی روان‌درمانی